Un altro elemento contribuisce ad avvicinare in qualche modo la tradizione classica al Medioevo di Dante, vale a dire le descrizioni del pipistrello di due Padri della Chiesa. Sia Ambrogio nell’*Hexameron* sia Gerolamo nel *Commentarium in Isaiam prophetam* adottano infatti proprio il verbo *volitare* per descrivere il volo del pipistrello:

“Vespertilio animal ignobile a vespere nomen accepit. Est autem volatilis eademque quadrupes et dentibus utitur, quos in aliis avibus reperire non soleas. Parit ut quadrupedia non ova, sed pullos viventes. *Volitat* in aere avium more, sed crepusculo vespertino consuevit offundi. *Volitat* autem non aliquo pinnarum, sed membranae suae fulta remigio, quo suspensa velut pinnarum volatu circumfertur atque vegetatur. Habet et illud hoc vile animal, quod sibi invicem adhaerent et quasi in speciem botryonis ex aliquo loco pendent ac, si se ultima quaeque laxaverit, omnes resoluuntur. Quod fit quodam munere caritatis, quae difficile in hominibus huius mundi repperitur”²⁰

“Vespertilio autem nocturna avis, quae congruum ab eis nomen accepit νυκτερίς, eo quod in nocte *volitet*, parvum animal est, et murium simile, non tam voce et cantu resonans, quam stridore: quod cum videatur *volitare*, lucifugum est et solem videre non patitur”²¹.

tratta la spada affilata da lungo la coscia, stavo seduto e non lasciavo che *le teste esanguini dei morti* si avvicinassero al sangue prima che avessi interrogato Tiresia”. Sottolineature nostre. Cfr. anche P. Virgilio Marone, *Aeneidos Libri Duodecim*, cit., ivi, p. 430, p. 444 e p. 554: “Pallentis umbras Erebo noctemque profundam” (IV, 26), “Hac animas ille [Mercurius] evocat Orco / pallentis, alias sub Tartara tristia mittit” (IV, 242-243) e “Adrasti pallentis imago” (VI, 480). L’aggettivo *pallidus* deriva dal verbo *palleo* che ha la medesima radice di *pullus* cioè scuro, non luminoso: si veda Claudiano, *In Rufinum. Libro primo*, cit., p. 161 (commento a 127-128).

¹⁹ Cfr. Claudiano, *In Rufinum. Libro primo*, cit., p. 160 (commento a 126).

²⁰ Ambrogio, *I sei giorni della creazione. Opere esegetiche I*, introduzione, traduzione, note e indici di G. Banterle, Milano – Roma, Biblioteca Ambrosiana – Città nuova, 1979, pp. 336-337 (V, 24, 87). Sottolineature nostre.

²¹ Hieronymus, *Commentariorum in Esaiam: libri I-XI*, cura et studio M. Adriaen, in Id., *Opera exegetica*, in *S. Hieronymi presbiteri opera*, Turnholti, Brepols, 1963, vol. I, t. 2, p. 39 (I, ii, 20.21). Sottolineature nostre.